
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.694 1 de dezembro de 2021 Página 160

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

c) 00(zero) ano, 08(oito) meses e 07(sete) dias, correspondente ao período de 10/12/1987 à 16/08/1988, pres-
tados junto a Incco Indústria Comércio Construção Ltda; 
d) 00(zero) ano, 02(dois) meses e 04(quatro) dias, correspondente ao período de 01/06/1989 à 04/08/1989, 
prestados junto a Rodolfo Rupp; 
e) 01(um) ano, 09(nove) meses e 26(vinte e seis) dias, correspondente ao período de 04/02/1985 à 30/11/1986, 
prestados junto ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme decisão exarada no Processo Nº. 31/600467/2008.

Passe a Constar:

a) 895 (oitocentos e noventa e cinco) dias, ou seja, 02(dois) anos, 05(cinco) meses e 14(quatorze) dias, corres-
pondente ao período de 01/08/1982 à 14/01/1985, prestados junto a Murakami & Murakami Ltda-EPP; 
b) 301 (trezentos e um) dias, ou seja, 00(zero) ano, 09(nove) meses e 27(vinte e sete) dias, correspondente ao 
período de 27/01/1987 à 23/11/1987, prestados junto a Construtora Método Ltda; 
c) 251 (duzentos e cinquenta e um) dias, ou seja, 00(zero) ano, 08(oito) meses e 07(sete) dias, correspondente 
ao período de 10/12/1987 à 16/08/1988, prestados junto a Incco Indústria Comércio Construção Ltda; 
d) 65 (sessenta e cinco) dias, ou seja, 00(zero) ano, 02(dois) meses e 04(quatro) dias, correspondente ao perío-
do de 01/06/1989 à 04/08/1989, prestados junto a Rodolfo Rupp; 
e) 665 (seiscentos e sessenta e cinco) dias, ou seja, 01(um) ano, 09(nove) meses e 26(vinte e seis) dias, corres-
pondente ao período de 04/02/1985 à 30/11/1986, prestados junto ao Ministério do Exército Brasileiro, conforme 
decisão exarada no Processo Nº. 31/600467/2008.

Campo Grande – MS, 29 de novembro de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº985, de 29 de novembro de 2021. 
O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
Designar a servidora FABRICIA GIL LIMA DE SOUZA, matrícula nº 115732022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Administração e Finanças, para desempenhar a Função Privativa da Carreira Penitenciária, “Chefe 
de Núcleo”, de Chefe do Núcleo de Protocolo da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário 
do Estado de Mato Grosso do Sul, em substituição a titular DARLENE ALVES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 
430468021, de 16/11/2021 a 07/12/2021, de acordo com Boletim de Inspeção Médica nº 174718, com fulcro 
nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1.990.
Campo Grande - MS, 29 de novembro de 2021. 
 

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN/MS

                                                              Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1135, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

 
CONCEDER, pensão por morte a PAULO HENRIQUE SILVEIRA SARAIVA, na condição de Filho, 

beneficiário da servidora falecida Odete Silveira Saraiva, matrícula n. 34132023, aposentada no cargo de Agente 
de Serviços Operacionais, classe B, nível 3, código 90261, da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso II, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, 
art. 45, inciso II, e art. 50-A, §1º, inciso III, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação 
dada pela Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, a contar de 5 de outubro de 2021 (Processo n. 
55/012084/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.694 1 de dezembro de 2021 Página 161

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1136, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, 
ao servidor LUIZ FERREIRA VIANA, matrícula n. 35940021, ocupante do cargo de Técnico de Desenvolvimento 
Rural, classe H, nível 8, código 70259, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 41, inciso I, II, III, 
art. 76 e 77, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de 
dezembro de 2017, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 71/601949/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1137, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência 
Social, à servidora ARLENE APARECIDA DA SILVA FERREIRA LOPES, matrícula n. 34751021, ocupante do cargo de 
Agente de Serviços Socioorganizacionais, classe G, nível 8, código 70138, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com 
fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV e §2º, inciso II, §3º, inciso II, da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio 
de 2020 e art. 76-A, §7º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 e art. 20, incisos, I, II, III, IV e §2º, inciso 
II, §3º, inciso II, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019  (Processo n. 71/602082/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

29759023 Alex Leite de Melo Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/008315/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.547/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

31623021 Edna Gomes Patinho Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/008415/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.694 1 de dezembro de 2021 Página 162

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

2.502/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

94749022 Georgina Gomes de 
Moraes

Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/012096/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.473/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

4700022 Levina Rodrigues 
Azambuja

Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/007853/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.535/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Preside

nte

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

104594023 Maria Angela Martins de 
Oliveira

Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 55/011367/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.434/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.694 1 de dezembro de 2021 Página 163

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

42606023 Maria Jose da Silva Avila Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 55/012008/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.441/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

50747022 Marilene Ovidio de Souza 
Silva

Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/007462/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.550/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

16714023 Rosalina de Souza Santos Auxiliar de Serviços de 
Saúde Ageprev 27/007679/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.553/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

54104021 Rubens Nunes da Cunha Especialista de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/008314/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.530/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.694 1 de dezembro de 2021 Página 164

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

88203022 Sonia Victorio Faustino Assistente de Serviços 
de Saúde Ageprev 27/008312/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.542/2021/DIRB/AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas Nome Cargos Lotação Processo n.
20217022
20217024

Sebastiana Marialva Nunes 
Lopes Professor/Professor Ageprev 55/008260/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 30 de abril de 2017, com data 
de reavaliação prevista para 30 de abril de 2022, em conformidade com a Manifestação n. 2.789/2021/DIRB/ 
AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas Nome Cargos Lotação Processo n.
1882021
1882023 Erotildes Amália Vieira Professor/Professor Ageprev 55/010913/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de janeiro de 2017, em conformidade 
com a Manifestação n. 2.613/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por Morte
Situação: Filha Maior Inválida
Interessado: Regina Notarangeli Correa



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.694 1 de dezembro de 2021 Página 165

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

70271021 João Hélio Notarangeli Auditor Fiscal da 
Receita Estadual Ageprev 55/006982/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
2.722/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

Na Portaria “P” AGRAER N. 278, de 29 de novembro de 2021, publicada no Diário Oficial n. 10.692, de 
30 de novembro 2021, página n. 212, que concedeu progressão funcional ao servidor Jose Antonio Fernandes, 
matrícula n. 95978021.

Onde consta: “Classe C Nível III, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na 
Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível IV”

Passe a constar: “Classe C Nível IV, pertencente ao Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, para o Nível V”

           CAMPO GRANDE-MS, 30 de NOVEMBRO de 2021.

                                                                               ANDRE NOGUEIRA BORGES
                                     Diretor-Presidente                         

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal

PORTARIA “P” IAGRO N. 364, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Dispensar da Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Agrotóxicos - NAGROT, o servidor CARLOS 
EDUARDO BITTENCOURT CARDOZO, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 103195025, com efeitos a contar de 
1º de novembro de 2021.

 
Campo Grande/MS, 30 de novembro de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 365, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
                                
O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso 
de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de Chefe do Núcleo de Agrotóxicos - NAGROT, o 
servidor LUIZ ALAN PORTELA MACHINSKY, Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula 39128023, com efeitos a 
contar de 1º de novembro de 2021.

 
Campo Grande/MS, 30 de novembro de 2021.

DANIEL DE BARBOSA INGOLD
Diretor Presidente


